
COMUNE  DI  COLLEDARA
PROVINCIA DI TERAMO

Cod. Fisc. 80004630671 -  PARTITA IVA 00240790675  -    0861/698877  -     0861/698810

       DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
AREA I – AFFARI GENERALI

      N°  72/315  DEL   22-09-2017

  ORIGINALE

Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TRASPORTO
SCUOLABUS  ANNI SCOLASTICI 2017/2018 E 2018/2019. APPROVAZIONE
SCHEMA DI CONTRATTO, COMODATO D'USO MEZZI E IMPEGNO DI SPESA.

                                                CIG: 6795757415

REGOLARITA' CONTABILE
Il sottoscritto responsabile di ragioneria esprime, ai sensi degli artt. 147 bis e 153 comma 5 del TUEL, parere
favorevole sulla regolarità contabile ed attesta che esiste la copertura finanziaria della spesa.
Colledara, lì 22-09-017 ....................             Il RESPONSABILE DI RAGIONERIA

       Dr. Domenico Bonomo

====================================================================================
REGISTRAZIONE CONTABILE IMPEGNO DI SPESA

Il sottoscritto responsabile di ragioneria dichiara di aver provveduto alla registrazione contabile dell'impegno di
spesa recato dal presente provvedimento.
Colledara, lì 22-09-017 .......................            Il RESPONSABILE DI RAGIONERIA

Dr. Domenico Bonomo

===================================================================================
In data 22-09-017  copia della presente determinazione viene trasmessa a:
[_] Sindaco
[_] Segretario Comunale
[_] Responsabile del servizio finanziario

                                                  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SACCHETTI FABRIZIO

====================================================================================
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

     Pubb. n. ................

Il sottoscritto messo comunale dichiara di aver pubblicato in data odierna la presente determinazione nel
sito web istituzionale di questo Comune per rimanervi quindici giorni consecutivi(art. 32, comma 1, della Legge
18 giugno 2009, n° 69).
Colledara, li  06-10-2017 .....................                  IL MESSO COMUNALE

Polisini Franco

====================================================================================

DETERMINAZIONE AFFARI GENERALI n. 72/315 del 22-09-2017  -  pag. 1  -  COMUNE DI COLLEDARA



IL RESPONSABILE DELL'AREA AFFARI GENERALI

Il giorno  ventidue del mese di settembre dell'anno 2017,  nel proprio ufficio;

Premesso che:
che con  propria determinazione dirigenziale n. 73/325 del 06-09-2016   si è stabilito di-
procedere all’espletamento di una gara per l’affidamento - mediante cottimo fiduciario ai sensi
dell’art. 36, c. 2, lett. b) D.Lvo 50/2016  con il criterio dell’offerta economicamente più
vantaggiosa - del servizio di trasporto scolastico e assistenza destinato agli alunni delle scuole
del territorio per il periodo anni scolastici 2016/2017 (con decorrenza 01-12-2016 e comunque
dall’espletamento della procedura di gara)  e 2017/2018;
che con la stessa determinazione, tra l’altro, è stato approvato l’avviso pubblico per la-
manifestazione di interesse da parte di soggetti economici interessati, si fissavano i contenuti
della procedura e del contratto, venivano approvati tutti i relativi atti (disciplinare, capitolato,
lettera invito, allegati), rimandando l’espletamento delle successive fasi della procedura di
gara al fine dell’individuazione del nuovo affidatario direttamente alla Centrale Unica di
Committenza ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs.50/2016;
che, con deliberazione di C.C. n. 25 del 29-11-2016 è stata costituita Centrale Unica di-
Committenza (C.U.C.) ai sensi dell’art. 37  tra i Comuni di Tossicia e Colledara ed approvati il
relativo schema di convenzione ed il regolamento contenenti le funzioni, le attività, i rapporti
tra gli Enti aderenti e le modalità operative per il funzionamento della Centrale Unica di
Committenza ed individuato nel Comune di Tossicia l’Ente Capofila;
Che la convenzione di cui sopra diventa esecutiva – e la C.U.C. operativa - ad avvenuta-
sottoscrizione da parte dei Sindaci dei rispettivi Comuni;
Che con determinazione n. 117/478 del 30-12-2016 sono stati approvati gli elenchi degli-
operatori economici che hanno manifestato il proprio interesse;
Che con nota prot. 184 del 13.01.2017 è stata trasmessa tutta la documentazione di gara in-
oggetto alla Centrale Unica di Committenza;
Che con successiva determinazione n. 49/215 del 11-07-2017 è stato rideterminato il periodo-
di affidamento del servizio in oggetto in origine fissato per l’anno scolastico 2016/2017
(parziale con avvio dal mese di gennaio 2017) e per l’anno scolastico 2017/2018,
rideterminandolo per gli interi anni scolastici 2017/2018 e 2018/2019 a causa del mancato
avvio delle procedure di gara da parte della Centrale Unica di Committenza;
Che con nota prot. 19 del 08-09-2017, il Responsabile della Centrale Unica di Committenza-
dei Comuni di Tossicia-Colledara ha trasmesso la Determinazione dirigenziale  n. 10/422 del
08-09-2017 con la quale è stato approvato il verbale della gara in oggetto rimesso dalla
Commissione di gara ed aggiudicata in via definitiva la stessa;
Che con propria determinazione 69/301 del 08-09-2017 è stato approvato il verbale di gara n.-
01 del 11-08-2017 allegato alla determina dirigenziale del Responsabile della Centrale Unica
di Committenza dei Comuni di Tossicia-Colledara n. 10/422 del 08-09-2017 – con la quale è
stata approvata l’aggiudicazione del servizio di Trasporto Scolastico del Comune di Colledara
– anni scolastici 2017/2018 e 2018/2019 – alla ditta ISOLA SERVIZI SOC. COOPERATIVA
con sede legale in ISOLA DEL GRAN SASSO – Fraz. Pretara – p.IVA: 01501890675
Che con la stessa determinazione n. 69/301/2017 è stato preso atto dell’aggiudicazione-
definitiva del servizio per l’importo chilometrico di € 1,42 al netto del ribasso del 4,05%, oltre
IVA come per legge in favore della ditta Coop ISOLA SERVIZI;
Che, a seguito della variazione del periodo contrattuale intervenuta con determinazione-
dirigenziale n. 49/215/2017 (interi anni scolastici 2017/2018 e 2018/2019) ed in base all’offerta
presentata si rende necessario procedere alla rideterminazione dell’importo contrattuale
presunto per l’intero periodo di affidamento;
Che l’importo contrattuale presunto è calcolato moltiplicando il prezzo al chilometro offerto (€-
1,42)  per la media giornaliera presunta dei chilometri percorsi (330) e per il numero dei giorni
presunti di servizio (210 per ogni anno scolastico), ottenendo l’importo complessivo di €
196,812,00 per ambedue gli anni scolastici (€ 98.406,00 /anno) oltre IVA;

Riscontrata la regolarità delle procedure seguite e preso atto dell’avvenuta verifica dei requisiti
prescritti in capo alla ditta aggiudicataria e richiesti in sede di gara da parte della Centrale Unica di
Committenza con propria determinazione n. 10/422/2017;

DETERMINAZIONE AFFARI GENERALI n. 72/315 del 22-09-2017  -  pag. 2  -  COMUNE DI COLLEDARA



Visti lo schema di contratto e lo schema di comodato d’uso dei mezzi, che formano parte integrale e
sostanziale del presente atto, riformulati sulla base alle variazioni e prescrizioni contenute nella
determinazione a contrarre con la quale è stata avviata la gara, con le successive determinazioni e
sulla base dell’offerta fatta dalla ditta affidataria;
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità, approvato ai sensi del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.
267, ed in particolare gli articoli riguardanti il finanziamento delle spese;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il D.Lgs. 50/2017;
Visto il vigente regolamento per la disciplina dei contratti;
Visto il vigente regolamento per l’acquisizione in economia di beni e servizi;
Visto lo statuto comunale;

DETERMINA

di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento per il1)
quale ne rappresenta motivazione ai sensi di legge;
di approvare l’allegato schema di contratto di cottimo fiduciario, che forma parte integrante e2)
sostanziale del presente atto, formulato sulla base delle prescrizioni contenute nella
determinazione a contrattare e del Capitolato speciale d’Appalto, delle successive
determinazioni e sulla base dell’offerta della ditta affidataria (ALLEGATO A)
di approvare l’allegato schema di contratto di comodato d’uso dei mezzi di proprietà comunale3)
che forma parte integrante e sostanziale del presente atto (ALLEGATO B),
di prendere atto:4)
che l’importo dell’affidamento è di € 1,42 a km, al netto del ribasso offerto, oltre IVA come per-
legge;
che l’importo complessivo presunto dell’affidamento per l’intero periodo (anni scolastici-
2017/2018 e 2018/2019), come meglio specificato in premessa, è calcolato in € 196.812,00;
di impegnare la spesa complessiva presunta di euro 216.493,20 comprensivi di IVA 10%,  sul5)
capitolo 812  - cod. 04.06-1.03.02.15.002   del bilancio nel seguente modo:

per € 45.000,00 – E.F. 2017;o
per €. 108.000,00 – E.F. 2018;o
per € 63.493,20 - E.F. 2019;o

di demandare agli uffici competenti, ai quali viene trasmessa copia del presente atto, di6)
provvedere agli adempimenti conseguenti alla presente determinazione, per quanto di
competenza.

La presente determinazione viene pubblicata sul sito web istituzionale di questo comune per 15 giorni
consecutivi, e contemporaneamente trasmessa in copia al responsabile del servizio finanziario per i
conseguenti adempimenti.

Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto.

                                         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SACCHETTI FABRIZIO

DETERMINAZIONE AFFARI GENERALI n. 72/315 del 22-09-2017  -  pag. 3  -  COMUNE DI COLLEDARA


